
Madam Kost gør status for sommeren 2011 
 
 
Madam Kost gik på gaden omkring Pinse. 
Der skulle ryddes op i de mest besøgte gader i Svaneke, inden højsæsonen, og dermed det massive 
besøg af feriegæster begyndte. Der skulle være rent og pænt når de kom. 
 
Der var mest cigaretskod at samle op – eller ofte – at grave frem. Ikke ret meget papir, kun få 
hundelorte og så en masse sand efter vinterens strøning af glatte kørebaner. 
 
Sandet blev snart fjernet af kommunens store støvsugervogne, eller af husejere. Men 
cigaretskoddene skulle væk. 
 
Nogle kunne fejes sammen og samles op. De fleste måtte plukkes op med fingrene, fordi de havde 
puttet sig godt ned i revner og huller. Rigtig mange havde ligget der i meget lang tid, sikkert flere år, 
for filteret forgår ikke så let. 
 
Skoddene blev talt. 
Inden højsæsonen var det samlet 1500. 
Det var tydeligt hvem af de forretningsdrivende som holdt rent uden for deres butikker, og hvem 
som ikke gjorde det. Men rigtig mange skod faldt under bænkene rundt omkring. Var der græs eller 
brosten, blev de liggende. Så kunne man tælle årgange. På asfalt blæste de væk, og ofte derhen 
hvor ingen syns det var deres pligt at holde rent. 
 
På havnen blev de nu liggende i sprækker i asfalten lige under, hvor man har for vane at stå og se 
på fiskerbådene. Der blev der gravet rigtig mange frem. 
 
I Brænderigænget var det slemt. Der er mange lange stykker gade som ingen vil tage ansvaret for, 
så der var det tit ganske ulækkert – Det var også det som tændte mit initiativ, for  ”det kan vi ikke 
være bekendt !” 
 
I rendestenen over for Brugsen lå der altid en masse skod, som var blæst her hen fra bænkene på 
torvet. Men alle kloakkerne var fulde af de skod som ikke var faldet helt igennem ristene. Der 
skulle graves med et flise‐lugejern. Og hver gang tænkte jeg: ”sikke noget svineri !  – hvordan kan 
rygerne dog tænke at det er i orden? ” 
 
De første tre uger af højsæsonen fik jeg samlet yderligere 500 skod op – men så var det pludselig 
så rent i byen, at der ikke var noget at komme efter. 
 
Hvad skete der? 
Det forlyder at en mand fra den anden side af øen kom til byen, og gik rundt til forretningsfolkene 
og tilbød at feje gaderne mod betaling. Det satte vel noget i gang, for rent var der i hvert fald, så 
Madam Kost trak sig tilbage og gik i gang med andre projekter. 
 
2000 skod samlede hun op – og så er der ikke tal på de mange som blev fejet op af de flittige 
kostesvingere i løbet af sommeren. 
 
 



Og hvad kan vi så lære af det? 
Der var en væsentlig forskel før og efter den første grundige rengøring – det burde føre til en 
beslutning om, at netop denne ”før‐sommer‐rengøring” er et ”must”. 
Det rejser selvfølgelig spørgsmål som: hvorfor ligger der så mange hundelorte efter vinteren? ‐ og 
hvor kommer de mange cigaretskodder fra? 
Et antal mennesker bør gribe i egen barm og forbedre sig! Der er ikke OK at grise til på den måde. 
 
En ‐ TAG DIT AFFALD MED HJEM – kampagne ville være på sin plads. Den kommunale rengøring 
bliver ikke bedre. Brug plastikposerne og cigaretpakkerne til affaldet – og tag det så med hjem i 
skraldebøtten. Et lille skilt (10x10 cm) burde klæbes op på strategiske steder. 
 
Som en gestus til turisterne, som byens handlende jo skal leve af, kunne forretningsejerne hver for 
sig sætte en affaldsbeholder og en beholder til cigaretskod op ud for deres sted – og så tømme den 
hver dag. Det behøver ikke at være noget dyrt, men det ville være pænt, hvis de var ensartede, og 
passede ind i bybilledet. En form for genbrug, som eks. store blanke konservesdåser fra 
restauranterne med et lille skilt på til skod. Så tar det ikke mange sekunder at tømme dem daglig. 
 
Der findes et fint lille askebæger/ æske i lommeformat i handelen. Den burde sælges i flere 
butikker – mest dem der sælger cigaretter! 
 
Der hvor der normalt er mange som opholder sig – på bænke og på havnen – må der også være 
affaldsbeholdere inden for rækkevidde. Det går sikkert an at fordele ansvaret for disse mellem de 
forretningsdrivende. 
 
På samme måde kunne man fordele de gadearealer som bør fejes, sådan at alle har nogenlunde 
lige meget at passe. 
 
Man kunne evt. også ”ansætte” børn fra 6. klasse mod et tilskud til deres lejrskole eller en fest for 
klassen – eller der er sikkert mange andre gode ideer. 
 
Jeg giver hermed bolden videre til byen, til ”grisserne” og til Handelsstandsforeningen. 
Navnet og ideen ”Madam Kost” står til fri brug. 
 
Venlig hilsen 
 
Karen Monnet 


